Particolare menzione va al seguente passo, con un'enumerazione che accresce sempre più la condizione negativa della vita sulla terra:

⁴¹⁹ *Ep. ad Tur.* 2, r. 31.

⁴²⁰ Cfr. Duhr 1952, p. 544.

⁴²¹ *Ep. ad Tur.* 2, rr. 32-33.

⁴²² *Ep. ad Tur.* 8, r. 138.

⁴²³ *Ibid.* 2, r. 29.

⁴²⁴ *Ad Marc.* XX, 2.

⁴²⁵ *Ad Marc.* XXV, 1.

*Sed istic erunt mille corporum, animorum pestes, et bella et latrocinia et venena et naufragia et intemperies caeli corporisque et carissimorum acerba desideria et mors, incertum facilis an per poenam cruciatumque*⁴²⁶.

3.2.3 Dolore e separazione: alcuni rimedi per il distacco

Quando la morte strappa via una persona giovane, proprio come la figlia di Turasio, appare ancor più crudele e dolorosa affrontare e, nel mentre, continuare la vita con serenità. Ma per l'autore dell'epistola la morte è vista come l'occasione giusta per abbandonare il mondo, e dunque il dolore da manifestare deve essere razionato e razionalizzato⁴²⁷. Seneca così imposta il suo pensiero:

*Ut scias autem non esse hoc naturale, luctibus frangi, primum magis feminas quam viros, magis barbaros quam placidae eruditaque gentis homines, magis indoctos quam doctos eadem orbitas vulnerat. Atqui quae a natura vim acceperunt eandem in omnibus servant: apparet non esse naturale quod varium est*⁴²⁸.

Di sfumature simili è il concetto che l'autore dell'*Epistula* vuole trasmettere a Turasio:

*Sapienter debet dolere qui dolet, ne perdat sine causa qui dolet. Nunc autem contra luctum sumenda sunt arma, ut spes nostra possit habere victoriam*⁴²⁹.

Sempre sul tema della separazione⁴³⁰, il redattore della lettera sottolinea come gli uomini non esitino in vita a distaccarsi dai figli, mentre soffrono al momento del distacco dovuto alla morte.

*Et vivos filios aut propter litteras aut propter honores aut propter negotia peregrinis regionibus credunt [...] et ut palatia pergant peregrinantur, ad studia dignitatis navigant acquirenda, vel ad causas patrimonii aliquas explicanda per labores et pericula proficiscentis omnes impellunt, nec secum vacare quos diligunt patiuntur*⁴³¹

Specularmente, la stessa riflessione compare nell'*Ad Helviam matrem*, in cui si fa riferimento proprio all'abbandono della patria per i più svariati motivi:

⁴²⁶ *Ibid.* XVIII, 8.

⁴²⁷ Cfr. Duhr 1952, p. 543.

⁴²⁸ *Ad Marc.* VII, 3.

⁴²⁹ *Ep. ad Tur.* 10, rr. 173-175.

⁴³⁰ Cfr. Duhr 1952, p. 546.

⁴³¹ *Ep. ad Tur.* 5, rr. 76-84.

[...] *maxima pars istius turbae patria caret. Ex municipiis et coloniis suis, ex toto denique orbe terrarum confluxerunt: alios adduxit ambitio, alios necessitas officii publici, alios inposita legatio, alios luxuria opportunum et opulentum vitiis locum quaerens, alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula; quosdam traxit amicitia, quosdam industria laxam ostendendae virtuti nancta materiam; quidam venalem formam attulerunt, quidam venalem eloquentiam. Nullum non hominum genus concucurrit in urbem et virtutibus et vitiis magna pretia ponentem*⁴³²